Trebuie spus că, după obținerea independenței, în anul 1878, importanța în

Europa a domnitorului Carol I a crescut foarte mult, la fel ca aceea a României.

Era necesară o schimbare majoră pe plan extern. La 9/21 septembrie 1878,

Consiliul de Miniștri5 de la București a hotărât ca, din acel moment, Carol I să

poarte titlul de Alteță Regală. Era primul pas care trebuia parcurs pentru ca

România să devină regat – ceea ce s-a întâmplat în anul 1881, când, pe 10 mai,

Carol I a fost încoronat ca prim rege al României, purtând cu mândrie pe cap